Réserve de la réemption en faveur d'Isabelle et du comte de Tourniel.

1584

ensemble, ainsi qu'il est porté par la dite remise, le présent serment cessera pour LL. EE., pour dès lors le faire auquel des dits seigneurs comtes d'Avy ou de Tourniel il appartiendra par justice et raison, et le tout sans le préjudice des droits souverains que LL. EE. ont et auront à perpétuité sur la dite seigneurie de Vallengin. Le tout juxta la forme et teneur de l'Abschied et prononciation amiable, rendue au dit lieu de Baden, par Messieurs les ambassadeurs des neuf cantons des Ligues, entre l'Excellence de ma dite dame la duchesse de Longueville et ma dite dame la comtesse de Challant et d'Avy, agréée par ambes parties; ce qu'ils ont juré et promis, ainsi que Dieu leur soit en aide.

Après lequel serment à nous, au nom de notre dite dame et de mes dits seigneurs ses enfants, fait et prêté par les dits sujets et bourgeois, iceux et un chacun d'eux nous ont très humblement suppliés et requis de les vouloir maintenir et entretenir en leurs libertés, franchises, usances et bonnes coutumes écrites et non écrites, desquelles ils auraient joui jusqu'à présent, ensemble de la religion évangélique et réformation d'icelle par eux prise et acceptée, et de laquelle ils tiennent pour le présent libre et entier exercice. Ce que par nous entendu, considérant le bon vouloir que les susdits bourgeois et sujets ont présentement démontré, à rendre devoir et obéissance à LL. EE. et à nous, en leur nom, et en espérance que nous avons qu'ils continueront de bien en mieux, par ci-après, inclinant mèmement de bonne volonté à leur requête: de notre grâce spéciale, pure, franche et libérale volonté, pour et au nom de notre dite dame et de mes dits seigneurs, ses très illustres enfants, leur avons promis et juré, en parole de vérité et en bonne foi, de les maintenir et garder en toutes leurs libertés, franchises et bonnes coutumes écrites et non écrites, desquelles ils ont usé et joui jusqu'à présent, sans diminution et infraction d'icelle, aussi de les laisser vivre en la religion évangélique et réformation d'icelle, comme ils ont fait jusqu'à présent, sans y rien altérer, ni par conséquent à la bourgeoisie qu'ils ont prise avec les magnifiques et puissants seigneurs de la ville de Berne; le tout tant et si longtemps que l'Excellence de ma dite dame et de mes dits seigneurs ses enfants tiendront et jouiront la propriété de la dite seigneurie de Vallengin, à forme des Abschieds, actes de remise et prononciations, sur ce faits et dressés authentiquement, et de faire ratifier le contenu aux présentes par ma dite dame entre ci et Pâques prochaines. Et ainsi le promettons et jurons. Promettant etc. Ce qui fut ainsi fait et passé au verger du château de Vallengin, le 7 décembre 1584.